[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУБАХИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.01.2020      № 45
В соответствии с Указом губернатора Пермского края от 30 декабря   2014 г. № 224 «О внедрении на территории Пермского края «Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Губахинском городском округе Пермского края.

1.2. План мероприятий («дорожную карту») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики в Губахинском городском округе Пермского края на 2019 – 2021 годы».

2. Постановление разместить на официальном сайте Губахинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации по развитию территории.
Глава городского округа -

глава администрации
Губахинского городского округа                                                    Н.В. Лазейкин

УТВЕРЖДЕН

постановлением

 администрации

28.01.2020 № 45
ПЕРЕЧЕНЬ

товарных рынков для содействия развитию конкуренции

в Губахинском городском округе Пермского края

	№ п/п
	Наименование товарного рынка
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3

	1
	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства

	2
	Сфера наружной рекламы
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства

УТВЕРЖДЕН

постановлением

 администрации
28.01.2020 № 45

План мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики в Губахинском городском округе Пермского края на 2019 – 2021 годы»
I. Мероприятия на товарных рынках

	№ п/п
	Ключевой показатель развития конкуренции
	01 января 2019 г.
(факт)
	Целевые значения ключевого показателя
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители

	01 января 2020 г.
	01 января 2021 г.
	01 января 2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1
	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

	Рынок перевозок на муниципальных маршрутах Губахинского городского округа Пермского края отличается низким уровнем конкуренции. Отмечаются следующие барьеры: разрешительный характер открытия (изменения) маршрута; отсутствие нормативно-правового регулирования в сфере борьбы с нелегальными перевозчиками; возможность изменять тариф на перевозку пассажиров (и багажа) только один раз в год, независимо от того, что цены на основные средства, запасные части и горюче-смазочные материалы изменяются постоянно и могут не соответствовать запланированному тарифу; запрет на использование некоторых марок транспортных средств (автобусов) для осуществления перевозок пассажиров (и багажа); значительный стартовый капитал, необходимый для организации деятельности (приобретение транспортных средств); обременение, связанное с лизингом транспортных средств, а также текущие затраты (на горюче-смазочные материалы, запчасти); деятельность нелегальных перевозчиков на маршруте

	Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности, %
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Проведение конкурсных процедур
по выбору перевозчиков
для обслуживания муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства

	1.2
	Сфера наружной рекламы

	По состоянию на 01 ноября 2019 г. деятельность в сфере наружной рекламы в Губахинском городском округе Пермского края осуществляют 27 хозяйствующих субъектов частной формы собственности. Основной проблемой на рассматриваемом рынке является незаконное размещение рекламных конструкций

	Доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы, %
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Контроль проведения торгов на право заключения договоров на установку
и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях
или ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности, проводимых в форме электронных аукционов
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства

	Выявление и пресечение установления наружной рекламы лицами, осуществляющими данную деятельность незаконно

II. Мероприятия по реализации системных мер по развитию конкурентной среды
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	Оптимизация процедур закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	2.1
	Развитие конкуренции
при осуществлении муниципальных закупок,
в том числе за счет расширения участия в процедурах муниципальных закупок субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций
	Увеличение доли муниципальных закупок, участниками которых являются только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные некоммерческие организации,
в совокупном годовом объеме муниципальных закупок, рассчитанном в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), относительно предшествующего года
	2019 – 2021 годы
	Заказчики Губахинского городского округа

	2.2
	Осуществление муниципальных закупок малого объема
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
с использованием информационных систем
	Обеспечение прозрачности и доступности муниципальных закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), а также повышение конкуренции при осуществлении таких муниципальных закупок
	2019 – 2021 годы
	Заказчики Губахинского городского округа

	Устранение избыточного муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров

	2.3
	Анализ проектов нормативных актов Губахинского городского округа на предмет соответствия
их антимонопольному законодательству
	Снижение нарушений антимонопольного законодательства
	2019 – 2021 годы
	Правовое управление

	2.4
	Анализ действующих нормативных актов Губахинского городского округа на предмет соответствия их антимонопольному законодательству

	2.6
	Сокращение сроков предоставления муниципальных услуг по выдаче градостроительных планов земельных участков
	2019 год – 20 дней;

2020 год – 20 дней;

2021 год – 15 дней
	2019 – 2021 годы
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства

	2.7
	Сокращение сроков получения разрешения на строительство
	2019 год – не более 7 дней;

2020 год – не более 5 дней;

2021 год – не более 5 дней
	2019 – 2021 годы
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства

	2.8
	Снижение сроков предоставления муниципальных услуг в сфере недвижимости
	1. Предельный срок присвоения адреса вновь образованному земельному участку и вновь созданному объекту капитального строительства
и внесения его в федеральную информационную адресную систему – 10 дней;
	2019 – 2021 годы
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства

	2. предельный срок утверждения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории – 14 дней

	МКУ «Центр земельных отношений»

	Содействие развитию практики применения механизмов муниципально-частного партнерства,
в том числе практики заключения концессионных соглашений

	2.9
	Передача муниципальных объектов недвижимого имущества, включая не используемые по назначению, негосударственным (немуниципальным) организациям с применением механизмов муниципально-частного партнерства посредством заключения концессионного соглашения с обязательством сохранения целевого назначения
и использования объекта недвижимого имущества
	Ежегодное утверждение правовым актом Правительства Пермского края, правовыми актами органов местного самоуправления перечней объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений
	 2021 год
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	Обеспечение равных условий доступа к информации о реализации муниципального имущества

	2.10
	Своевременное размещение соответствующих материалов
на официальном сайте
	Обеспечение равных условий доступа
к размещаемой информации
	Постоянно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	Обеспечение равных условий доступа к информации о реализации муниципального имущества

	2.11
	Своевременное размещение соответствующих материалов
на официальном сайте
	Обеспечение равных условий доступа
к размещаемой информации
	2019 – 2021 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	Иные мероприятия, разработанные в Губахинском городском округе

	2.12
	Участие муниципальных служащих в ежеквартальных общественных слушаниях, проводимых УФАС по Пермскому краю
	Создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки
	2019 – 2021 годы
	Органы местного самоуправления Губахинского городского округа

Приложение
к Плану мероприятий («дорожной карте»)
«Развитие конкуренции и совершенствование
антимонопольной политики в Губахинском
городском округе Пермского края
на 2019 – 2021 годы».
Перечень мероприятий, предусмотренных утвержденными стратегическими
и программными документами Губахинского городского округа Пермского края, реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции, которые служат неотъемлемым дополнением к Плану мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Губахинском городском округе Пермского края на 2019-2021 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Стратегический (программный) документ

	Наименование рынка услуг, вида (сферы) деятельности

	1
	Реализация мероприятий муниципальной программы Губахинского городского округа Пермского края «Развитие транспортной системы» на 2020-2025 годы
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» от 12 августа 2019 г. № 919 «Об утверждении муниципальной программы Губахинского городского округа Пермского края «Развитие транспортной системы» на 2020-2025 годы

	2
	Реализация комплекса мер муниципальной  программы Губахинского городского округа Пермского края «Формирование  современной городской среды» на 2020-2025 годы
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» от 13 августа 2019 г. №923 «Об утверждении муниципальной  программы Губахинского городского округа Пермского края «Формирование  современной городской среды» на 2020-2025 годы

Об утверждении Перечня товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Губахинском городском округе Пермского края и Плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики в Губахинском городском округе Пермского края на 2019-2021 годы»